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ABSTRAKT 

 

Ndërmjetësimi si procedurë alternative për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe konflikteve 

ndërmjet palëve ka rëndësi të madhe për trajtimin e shpejtë dhe efikas të çështjeve penale. Në 

Kosovë nuk i është kushtuar rëndësi e mjaftueshme studimit të kësaj procedure, duke përfshirë 

edhe promovimin e të njëjtës, andaj edhe është i nevojshëm hulumtimi i kësaj procedure për të 

kuptuar se çfarë kanë bërë institucionet e Kosovës në rregullimin juridiko-penal dhe zbatimin 

në praktikë të procedurës së ndërmjetësimit. 

Objektivi kryesor i këtij punimi është analizimi i bazës ligjore të ndërmjetësimit në çështjet 

penale në Kosovë duke e krahasuar me legjislacionin dhe parimet ndërkombëtare dhe zbatimin 

e kësaj procedure në praktikë. Përmes këtij hulumtimi me anë të shqyrtimit të literaturës 

vendore dhe ndërkombëtare dhe përdorimit të instrumenteve dhe metodave të ndryshme 

analizohet baza ligjore e ndërmjetësimit në çështjet penale sipas legjislacionit të Kosovës dhe 

atij ndërkombëtar, zbatimi i ndërmjetësimit në praktikën gjyqësore si dhe karakteristikat 

fenomenologjike të kryesve të veprave penale të dërguara në procedurën e ndërmjetësimit. 

Për të pasqyruar zbatimin e ndërmjetësimit gjatë periudhës 2018-2021, duke përfshirë numrin 

e lëndëve të referuara në ndërmjetësim, llojin e veprave penale që janë referuar në 

ndërmjetësim si dhe karakteristikat e kryesve të këtyre veprave si rast studimi ka shërbyer 

Gjykata Themelore në Prizren. 
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ABSTRACT 
 

Mediation plays a crucial role as an alternative method for resolving disputes and conflicts 

between parties, offering a fast and efficient approach to handling criminal cases. In Kosovo, 

not enough importance has been given to the study and promotion of this procedure. 

Therefore, it is necessary to research this procedure in order to understand what the 

institutions of Kosovo have done in the legal-penal regulation and the implementation of the 

mediation procedure. 

The main objective of this paper is to analyze and compare the legal basis of mediation in 

criminal cases, considering both legislation and international principles. Through a review of 

local and international literature along with the use of various instruments and methods, this 

study examines the legal framework of mediation in criminal cases based on Kosovo's laws 

and international legislation. Additionally, it analyzes the implementation of mediation in 

judicial practice and investigates the phenomenological characteristics of offenders involved 

in criminal cases that are referred to the mediation procedure. 

To prove an accurate illustration of mediation implementation during the period 2018-2021, 

including the number of cases referred to mediation, the nature of criminal offenses entitled 

to mediation, and the attributes of the individuals involved in these offenses, a case study was 

conducted at the Basic Court in Prizren. 
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